ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА ЧАВАШ РЕСПУБЛИКИ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯНТИКОВСКОГО РАЙОНА

’ N

ТАВАЙ РАЙОН
АДМИТГИ ГТР А ПИЙ Ё

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЙЫШАНУ

АО Щ 2022 № 'Гбб
село Янтиково

ЛО оч' 2022
Тавай яле

Об организации и проведении 5-дневных
учебных сборов с обучающимися в
общеобразовательных организациях,
проходящими подготовку по основам
военной службы в 2021-2022 учебном году

Во исполнение Федерального закона от 28.03.1998 Ш 53-Ф3 «О воинской

обязанности и военной службе», постановления Правительства Российской
... ■ j. :*Н : ' ! % и !| • • :И; ; |И =: 3 :i!̂ ' " ’!fI’ . ,r

Федерации от 31.12.1999 № 1441 «Об утверждении Положения по подготовке

граждан Российской Федерации к военной службе» и Приказа Министерства

обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки

Российской Федерации от 24.02.2010 № 96/134 «Об утверждении Инструкции
II ■. !■!: ; . I: ■ ...; jj ' I •

об организации обучения граждан Российской Федерации начальным знаниям в

области обороны и их подготовки по основам военной службы в

образовательных организациях среднего (полного) общего образования,

образовательных организациях начального профессионального и среднего

профессионального образования и учебных пунктах» в целях закрепления

военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по основам “военной

службы в рамках образовательной программы «Основы безопасности

жизнедеятельности» администрация ,j Янтиковского района

п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать и провести пятидневные учебные сборы с обучающимися

О О О  1 б  s

(юношами) 10-х классов общеобразовательных организаций в 2021-2022

учебном году (далее - Сборы) в период с 30 мая по 03 июня 2022 года на базе

МБОУ «Янтиковская СОШ имени Героя Советского Союза П.Х. Бухтулова».

2. Утвердить план мероприятий по подготовке и проведению

пятидневных учебных сборов с юношами 10-х классов общеобразовательных

организаций Янтиковского района в 2021-2022 учебном году (приложение

№ 1 ). -

3. Утвердить график проведения пятидневных учебных сборов

общеобразовательных организаций Янтиковского района в 2021-2022 учебном

году (приложение № 2).

4. Заместителю главы администрации-начальнику отдела образования
ji :: ■ ; ■ '- if; : || :

О.А. Ломоносову:

- назначить ответственное лицо за организацию и проведение Сборов;

- обеспечить привлечение на Сборы обучающихся (юношей) 10-х классов

муниципальных общеобразовательных организаций среднего (полного) общего

образования; .

- обеспечить организацию образовательного процесса, проведение

мероприятий военно-патриотического воспитания, спортивно-массовой работы;

- представить отчет о результатах Сборов до 06 июня 2022 года.

5. Рекомендовать главному врачу БУ «Янтиковская ЦРБ» Минздрава

Чувашии А.В, Степанову организовать медицинское обслуживание участников

Сборов, обеспечить медикаментами, средствами эвакуации больных.

6. Рекомендовать Военному комиссару г. Канаш, Канашского и

Янтиковского районов Ю.В, Барышову:

- назначить консультанта и помощника руководителя Сборов по военным

вопросам; ,

- организовать проведение практических стрельб.

7. Рекомендовать начальнику отделения полиции по Янтиковскому

району межмуниципального отдела МВД России «Урмарский» В.Н. Обаськину

обеспечить правопорядок и меры безопасности в местах проведения Сборов.

8. Ответственность за организацию и проведение Сборов возложить на

заместителя главы администрации - начальника отдела образования

администрации Янтиковского района О.А. Ломоносова.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за

собой.

Г лава администрации
Янтиковского района В.Б. Михайлов

,

—  в е р н о !
ЗаместитепьТйавы админиетра)!

отдел! жткфьймЛ * хо!
ш ьник

и VA

» II:. к уК л о в/

Приложение 1
к постаноатению администрации
Янтиковского района
от 20.04.2022 № lj

■ ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению 5-дневных учебных сборов с юношами 10-х

классов общеобразовательных организаций
Янтиковского района в 2021-2022 учебном году

№ Наименование мероприятий Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

ПО ОТДЕЛУ ОБРАЗОВАНИЯ

1 Совещание руководителей
общеобразовательных организаций,
преподавателей-организаторов ОБЖ с
участием отдела Федерального казенного
учреждения «Военный комиссариат
Чувашской Республики» г. Канаш,
Канашского и Янтиковского районов с
повесткой дня: « Организация и проведение
5-дневных полевых сборов с юношами 10-х
классов общеобразовательных организациях
района»

19.04.2022

Начальник отдела
образования, начальник

отдела
ВК ЧР*

2 Утверждение планов подготовки учебно
материальной базы 5-дневных учебно
полевых сборов. оборудование на
территории лагеря, штаба учебно-полевых
сборов, медицинского пункта, спортивных
площадок, место отдыха внутреннего
наряда, место несения внутренней службы,
мест личной гигиены, площадки
водоснабжения питьевой водой

30.04.2022 Начальник отдела
образования

3 Рассмотрение и утверждение расписания
занятий и распорядка дня 5-дневных
учебно-полевых сборов, обязанностей
должностных лиц суточного наряда

до 30.04.
2022

Начальник отдела
образования

4 Утверждение планов военно-спортивных
мероприятий на период проведения сборов

до 30.04.
2022

Начальник отдела
образования

5 Издание приказа по отделу образования о
проведении 5-дневных учебно-полевых
сборов и доведение его до образовательных
учреждений.

до 19.05.
2022

Начальник отдела
образования

6 Проведение методического занятия с
командно-начальствующим составом УПС

18.05. 2022

Начальник отдела
образования, начальник

отдела
ВК ЧР*

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ

1 Приказ руководителей ОУ: «О сроках, месте
проведения 5-дневных учебно-полевых
сборов с определением количества
обучающихся - юношей, преподавателей и
обслуживающего персонала, привлекаемых
на сборы».

до
26.05.2022

Руководители
общеобразовательных

\чреждений.
преподаватели-

организаторы ОБЖ

2 Оборудование лагеря (медпункта,
спортплощадок, учебных полей, санузлов),
подготовка спортивного инвентаря,
электроосвещения и т.д.

26.05. 2022

Начальник отдела
образования, начатьник

отдела
ВК ЧР*

3 Подготовка тактических разработок,
планов-конспектов, учебных карт,
компасов, линеек, приспособлений к
стрельбе, противогазов, сигнальных
флажков, книг приема и сдачи дежурства и
пр. для проведения занятий с учащимися
(снаряжение и шанцевый инструмент)

ДО

26.05.2022

Преподаватели-
организаторы ОБЖ

4 Подготовка материалов наглядной агитации
для сборов (планшет объявлений,
стенгазета, бланки боевых листков, молний
и т.д.)

май 2022 Начальник отдела
образования

5
Информирование участников 5-дневных

учебных сборов по вопросам подготовки и
участия в УПС (по обеспечению мер
безопасности и сохранению здоровья и
жизни учащихся в период сборов;
проведение собрания родителей учащихся -
участников сборов; для обучающихся:
•изучить распорядок дня, ознакомить с
обязанностями лиц суточного наряда,
правилами личной гигиены, поведения
учащихся в период сборов, инструкции о
мерах безопасности при проведении стрельб
и занятий;
•провести строевой смотр обучающихся и
сформировать отделения, взводы, роты. На
смотре проверить форму одежды, внешний
вид, личную экипировку учащихся, выявить
больных и нуждающихся в освобождении от
сборов.)

ДО

26.05.2022

Руководители ОУ,
преподаватели-

организаторы ОБЖ.
ОУ района

ПО ОТДЕЛУ ВОЕННОГО КОМИССАРИАТА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ И ДРУГИМ
ОРГАНИЗАЦИЯМ РАЙОНА

1 Обеспечение участников сборов 2-х
разовым питанием

30.05,-
03.06.2022 Руководители ОУ

2 Организация патрульной службы (ДПС) при
следовании автоколонн с обучающимися к'

30.05,-
03.06.2022

Начальник ОП по
Янтиковскому району

месту проведения УПС и месту стрельб, и
обратно

МО МВД России*

3 Обеспечение медицинского обслуживания и
санитарного контроля в расположении
учебно-полевых сборов

30.05,-
03.06.2022

Главный врач БУ
«Янтиковская ЦРБ»

Минздравсоцразвития
Чувашии*

4 Обеспечение УПС микроавтобусом 30.05,-
03.06.2022

Начальник отдела
образования

5

Обеспечение боевым оружием и боевыми
патронами, мишенями, имуществом,
снаряжением, имитационными средствами
для проведения занятий по огневой и
строевой подготовке, откомандирование в
лагерь офицеров и прапорщиков для
проведения стрельб из боевого оружия.

30.05,-
03.06.2022

Начальник отдела
образования, начальник

отдела
ВК ЧР*.

командир в/ч 3997*

* - по согласованию.

Приложение № 2
к постановлению администрации
Янтиковского района
от 20.04.2022 № 166

ГРАФИК
проведения 5-дневных учебных сборов с юношами

10-х классов общеобразовательных организаций Янтиковского района
в 2021-2022 учебном году

№
п/п

Срок
проведения

Наименование
образовательной

организации

Количество
юношей

Место
проведения

учебных сборов

ФИО
ответственного

сотрудника
отдела

образования
Общеобразовательные организации

1. 30.05,-
03.06.2022

МБОУ
«Новобуяновска
я СОШ»

оJ МБОУ
«Янтиковская
СОШ имени
Г ероя
Советского
Союза П.Х.
Бухтулова»

Романов П.И.,
преподаватель
ОБЖ

2. 30.05,-
03.06.2022

МБОУ
«Шимкусская
СОШ»

6 МБОУ
«Янтиковская
СОШ имени
Героя
Советского
Союза П.Х.
Бухтулова»

Давыдов Н.Ф.,
учитель ОБЖ

3. 30.05,-
03.06.2022

МБОУ
«Янтиковская
СОШ имени
Героя
Советского
Союза П.Х.
Бухтулова»

13 МБОУ
«Янтиковская
СОШ имени
Героя
Советского
Союза Г1.Х,
Бухтулова»

Алексеев М.Е.,
преподаватель
- организатор
ОБЖ

4. 30.05,-
03.06.2022

МБОУ
«Яншихово-
Норвашская
СОШ»

5 МБОУ
«Янтиковская
СОШ имени
Героя
Советского
Союза П.Х.
Бухтулова»

Матросов
М.Н., учитель
физкультуры и
ОБж"

Итого в образовательных
организациях

27